
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.536  245Terça-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 687/2023/GGP/DPG, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/969406; RESOLVE: Conceder 02 (dois) dias de folgas compensatórias 
à Defensora Pública FELICIA MARQUES FIÚZA NUNES, matrícula nº 
55588700/1, em razão da realização de plantão, para serem gozadas nos 
dias 05 e 06/09/2023.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 984445
PORTARIA Nº 691/2023/GGP/DPG, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 9º. V, da Lei Complementar nº 054, de 07 
de fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2023/992011; RESOLVE: RETIFICAR a PORTARIA nº 621/2023/GGP/
DPG, de 16/08/2023, publicada no DOE nº 35.509, de 17/08/2023.
ONDE SE LÊ:

NOME MATRÍCULA PERÍODO DE FOLGAS
REINALDO MARTINS JÚNIOR 57192842/2 16, 17 e 18/2023

LEIA-SE:

NOME MATRÍCULA PERÍODO DE FOLGAS
REINALDO MARTINS JÚNIOR 57192842/2 16, 17 e 18/10/2023

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 984448
PORTARIA Nº 699/2023/GGP/DPG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023. 
O DIRETOR DO INTERIOR, no uso das atribuições delegadas pelo art. 9º, 
inciso II, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando o 
atestado médico apresentado no PAE 2023/847140, em que foi informado 
o afastamento da Defensora Pública Adriana Melo de Barros por 30 (trinta) 
dias, a contar de 24/07/2023; considerando o Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2023/849705; RESOLVE: I - Designar o Defensor Público 
ALEXANDRE EVANGELISTA BOTELHO, ID. Funcional nº 57231645/1, 
para responder pela 1ª DP Cível de Parauapebas, no período de 01 a 
04/08/2023, sem prejuízo de suas atribuições; II - Designar o Defensor 
Público BRUNO FARIAS LIMA, ID. Funcional nº 5931569/1, para responder 
pela 1ª DP Cível de Parauapebas, no período de 07 a 22/08/2023, sem 
prejuízo de suas atribuições.
DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA
Diretor do Interior

Protocolo: 984708
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO, JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR 
LOTE/ITEM.
Número: 012/2023-DPE/PA
Processo nº: 2023/625729 -DPE/PA.  
Objeto: O objeto da presente licitação é a Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de fornecimento personalizado de material grá-
fico, para as necessidades dos eventos, projetos e ações desenvolvidos 
pelos demais setores da Defensoria Pública do Estado do Pará, conforme 
condições e exigências constantes no Edital e seus anexos. Entrega do 
Edital: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.br ou ainda na 
Defensoria Pública do Estado do Pará sito a Rua Padre Prudêncio nº. 154, 
2º andar - CLCC, Campina, Belém – Pará, isento de qualquer taxa, median-
te a gravação em mídia digital, fornecida pela empresa interessada ou por 
meio de solicitação via e-mail: licitacao@defensoria.pa.def.br.
Edital a partir de: 12/09/2023. Local de Abertura: www.gov.br/compras. 
Data da Abertura: 27/09/2023 Hora da Abertura: 10h00min (Horário de 
Brasília). Responsável pelo certame: Eduardo Tathuhiro Nakata. Ordena-
dor: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO. Defensor Público-Geral 
do Estado do Pará.

Protocolo: 984803
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS, JULGA-
MENTO: MENOR PREÇO GLOBAL.
Número: 016/2023-DPE/PA
Processo nº: 2023/277107-DPE/PA.  
Objeto: Registro de Preços para futura Contratação de empresa para aqui-
sições de subscrições (assinaturas) de produtos da linha Red Hat Enter-
prise Linux, Red Hat OpenShift, Red Hat Ansible Automation Platform e 
demais produtos correlatos com suporte e manutenção, treinamento e ser-
viços especializados, nas mesmas linhas de produtos da Red Hat, conforme 
especificações e quantitativos constantes no Edital e Seus Anexos.
Entrega do Edital: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.br ou 
ainda na Defensoria Pública do Estado do Pará sito a Rua Padre Prudêncio 
nº. 154, 2º andar - CLCC, Campina, Belém – Pará, isento de qualquer taxa, 
mediante a gravação em mídia digital, fornecida pela empresa interessada ou 
por meio de solicitação via e-mail: licitacao@defensoria.pa.def.br.
Edital a partir de: 12/09/2023. Local de Abertura: www.gov.br/compras. Data 
da Abertura: 26/09/2023 Hora da Abertura: 10h00min (Horário de Brasília). 
Responsável pelo certame: Eduardo Tathuhiro Nakata. Ordenador: JOÃO PAU-
LO CARNEIRO GONÇALVES LEDO. Defensor Público-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 984808

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 016/2023
PROCESSO Nº 2023/821069 - DPE
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, órgão da Administra-
ção Pública do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº 
054/2006, neste ato representada pela Defensora Pública-Geral, no âmbito 
das atribuições legais, conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da Lei Com-
plementar nº 054/2006, com base nos elementos constantes nos autos 
do presente processo e, fundamentado no art. 74, III, da Lei Federal nº 
14.133/21, RESOLVE autorizar a contratação por INEXIGIBILIDADE DE LI-
CITAÇÃO da empresa DOC DESIGN SERVICO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
E TREINAMENTO LTDA (CNPJ nº 46.782.583/0001-50).
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS de treinamento teórico e prático de apli-
cação do legal design em peças jurídicas, carga horária de 12 hora/aula e ade-
quação de 5 (cinco) peças jurídicas ou outro documento a escolha da Defen-
soria Pública para serem adequados ao legal design, no limite de 25 páginas, 
para 30 membros e servidores desta Defensoria Publica do Estado do Pará.
Valor Global de R$ 29.800,00 (vinte e nove mil e oitocentos reais). DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.128.1492.8740; Natureza de Despesa: 
339039; Fonte: 01500000001; Plano Interno (PI): 105REC8740C; Gp 
Pará: 283103.
Em consequência, autorizo a contratação da Prestação de Serviços com a 
empresa acima identificada e determino que seja dada a devida publici-
dade Legal.
Belém, 11 de setembro de 2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO DEFENSOR PÚBLICO GERAL
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 016/2023
PROCESSO Nº 2023/821069 - DPE
Data: 11/09/2023
Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO - Defensor Público 
Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 984939
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 690/2023-GGP-DPG, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023.  
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006. Considerando o PAE Nº 2023/937194. RESOLVE: 
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, com gozo contínuo, 
ao Defensor Público RODRIGO SOUZA DA SILVA; Id. Funcional: 5935437/ 
1, referente ao aquisitivo (2022/2023), no período de 05/10/2023 a 
03/11/2023 -  30 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 984450
PORTARIA Nº 693/2023-GGP-DPG, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de fevereiro de 2006. 
Considerando o PAE Nº 2023/1013448. RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares, com gozo contínuo, ao Servidor Público EDILSON DOS 
SANTOS SILVA; Id. Funcional: 5129192/ 1, referente ao aquisitivo (2021/2022), 
no período de 02/10/2023 a 31/10/2023 – 30 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 984444
PORTARIA Nº 686/2023-GGP-DPG, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/832441. RESOLVE: 
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, com gozo fracionado, a 
Servidora Pública NATALIA SANTOS RAMOA FARIAS; Id. Funcional: 5963889/ 
2, referente ao aquisitivo (2022/2023), nos períodos de 20/09/2023 a 
04/10/2023 – 15 dias e de 22/01/2024 a 05/02/2024 – 15 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 984440
PORTARIA Nº 689/2023-GGP-DPG, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006. Considerando o PAE Nº 2023/933658. RESOLVE: 
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, com gozo fracionado, 
ao Defensor Público JOAO PAULO FORTES PERINA; Id. Funcional: 5968106/ 
1, referente ao aquisitivo (2022/2023), nos períodos de 24/10/2023 a 
02/11/2023 – 10 dias e de 15/02/2024 a 05/03/2024 - 20 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 984441
PORTARIA Nº 688/2023-GGP-DPG, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o 2023/1009402. RESOLVE: Conceder 
30 (trinta) dias de férias regulamentares, com gozo contínuo, ao Servidor 
Público JOAO CARLOS DA FONSECA; Id. Funcional: 57202183/ 1, referente 
ao aquisitivo (2022/2023), no período de 02/10/2023 a 31/10/2023 - 30 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 984442


